
Grudzień w Krakowie to zawsze niezwykły czas. Kiedy na Rynku Głównym 
pojawiają się świąteczne ozdoby, wyjątkowa atmosfera Starego Miasta skłania 
do refleksji nad kolejnym mijającym rokiem. A rok 2019 szczególnie obfitował 
w różnorodne inicjatywy, z których zarówno jako mieszkaniec Krakowa, jak 
i jego prezydent jestem po prostu dumny. Z każdym rokiem podejmujemy 
szereg działań mających na celu poprawę jakości powietrza, którym wszyscy 
oddychamy. Jednym z nich było wprowadzenie w Krakowie – jako pierwszym 
mieście w skali całego kraju – całkowitego zakazu palenia węglem i drewnem. 
Mam nadzieję, że inicjatywa ta, którą realizujemy od 1 września, pozwoli nadal 
ograniczać i finalnie zakończyć „palący” problem, z jakim mierzy się nie tylko 
Kraków, ale i wiele dużych miast na całym świecie. W mijającym roku utwo-
rzyliśmy również Centrum Ekologiczne „Symbioza” w Lesie Wolskim, w którym 
młodzi krakowianie poznają wartość przyrody, jej wpływ na nasze codzienne 
życie oraz sposoby właściwego dbania o środowisko naturalne. Kształtowanie 
postaw proekologicznych to obecnie najlepsza inwestycja w przyszłość Krakowa 
– właśnie dlatego naszym celem jest dążenie do osiągnięcia w nieodległej przy-
szłości neutralności klimatycznej, w czym staramy się wykorzystywać najnowsze 
technologie. Chcemy nadal wspólnie i aktywnie budować lepszy i przyjazny 
Kraków, w którym przecież pracujemy, uczymy się i realizujemy marzenia.

prof. Jacek Majchrowski
Prezydent Miasta Krakowa

CALL FROM THE CITY

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia życzę 
Państwu, aby te zimowe, świąteczne dni upływały w radosnej 
atmosferze, pełnej ciepła oraz wzajemnej życzliwości, a nadcho-
dzący rok 2020 sprzyjał realizacji Państwa planów i zamierzeń!
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Zarząd Zieleni Miejskiej zrealizował w tym roku 5 zielonych inicjatyw lokalnych. Jest to 
narzędzie aktywizujące mieszkańców, którzy mając konkretny pomysł składają wniosek 
do Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia. Każda akcja to również praca społeczna osób, 
które chcą w takie zadanie się włączyć. Wspólne działanie z mieszkańcami pokazuje, że 
w oddolnej inicjatywie jest ogromny potencjał, który przekłada się na zmianę lokalnej 
przestrzeni. Zrealizowane zadania obejmujące prace społeczną mieszkańców oraz 
wkłady Gminy Miejskiej Kraków opiewają na kwotę 84 151,20 zł. 

W 2019 roku działanie rozpoczęło Centrum Edukacji Ekolo-
gicznej „Symbioza” Zarządu Zieleni Miejskiej mieszczące 
się w Lesie Wolskim w dawnym Pawilonie Okocim-
skim. Edukatorzy centrum prowadzili liczne spacery 
oraz warsztaty o tematyce przyrodniczo-ekologicznej, 
których celem jest przede wszystkim uwrażliwienie 
dzieci na otaczający nas świat przyrody w myśl zasady, 
że nie ma dzieci nielubiących przyrody, są tylko takie, 
które jeszcze jej nie odkryły. Od 2020 w Centrum Edukacji funkcjonować będzie stała 
ekspozycja, która angażując wszystkie zmysły będzie opowiadała o sekretach lasu i życia 
drzew. Oprócz stałej ekspozycji dysponujemy również salą warsztatową, salą kulinarną oraz 
pracownią ceramiczną, które pozwolą na prowadzenie zajęć artystyczno-edukacyjnych. 

Informacje na temat akcji 
prowadzonych przez ZZM 

dostępne są na stronie głównej: 
https://zzm.krakow.pl/

Zieleń w Krakowie w 2019 roku:
• 3 114 szt. drzew
• 112 136 szt. krzewów
• 13 114 szt. bylin
• 119 480 szt. sadzonek lasu, co daje 

22,64 ha lasu
• 2,6 ha łąk kwietnych, których 

w Krakowie jest już łącznie ponad 21 ha

Z każdym rokiem coraz więcej firm jest zaangażowanych w troskę o krakowską zieleń – w mija-
jącym roku dzięki pakietom sponsorskim udało się pozyskać na ten cel 128 482,50 zł. Powyższa 
kwota to realizacja zielonych zadań takich jak sadzenie drzew, krzewów, opieka nad pasiekami. 
Akcje sadzenia zawsze angażują pracowników firm, którzy własną pracą włączają się w prace 
nad zazielenianiem Krakowa

PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ W 2019 ROKU
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Latem 2019 roku Miasto Kraków i Pracownia Miejska dołączyli do procesu “Deep Demonstration” 
utworzonego przez Climate-KIC i finansowanego przez Europejski Instytut Innowacji i Techno-
logii. Celem “Deep Demonstration” jest tworzenie i testowanie rozwiązań, które będą skutecznie 
prowadzić do osiągnięcia neutralności klimatycznej miast, angażując samorządy, przedsiębiorców, 
organizacje pozarządowe, instytucje edukacyjne, a przede wszystkim mieszkańców. 

W programie „Deep Demonstration of Healthy & Clean Cities” oprócz Krakowa uczest-
niczy 14 europejskich miast: Amsterdam, Edynburg, Kopenhaga, Križevci, Leuven, 
Madryt, Malmo, Maribor, Mediolan, Niš, Orlean, Sarajewo, Skopje i Wiedeń. 

ZEROEMISYJNI

Polub nas 
www.facebook.com/Zeroemisyjni  
– będziesz wiedział co, jak i kiedy. 

Napisz do nas (email) 
druzyna@zeroemisyjni.pracowniamiejska.pl 
– powiedz, że jesteś z nami. 

Spotkajmy się! 
– zapraszamy na organizowane przez nas 
spotkania i warsztaty (aktualne info: FB) 

Wnieś swój wkład 
– podziel się z nami swoją wiedzą, 
pomysłami i energią!
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Program OGRÓD Z KLASĄ jest inicjatywą Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, skierowany 
do szkół na terenie miasta Krakowa w celu stworzenia ogrodów szkolnych przeznaczonych do 
aktywnej nauki, poprawy zdrowia i zrównoważonego rozwoju młodych ludzi.

ZZM OGRÓD Z KLASĄ

W projekt w ramach swoich działań 
CSR mogą zaangażować się firmy, 
występując w roli sponsora. 

Sponsor może przyczynić się do 
sfinansowania narzędzi, które 
będą potrzebne szkołom do prowa-
dzenia ogrodu, ale również w ramach 
wolontariatu dla swoich pracowników 
zaangażować się w działania edukacyjne prowadzone 
w szkołach. Bardzo ważne jest bowiem, aby edukację szkolną łączyć ze zdoby-
wanie kompetencji miękkich, których potrzebują przyszli pracownicy tak w życiu, 
jak i na przyszłym rynku pracy. 

Program OGRÓD z KLASĄ w roku szkolnym 
2019/20 prowadzony jest w formie pilo-
tażowej, w której weźmie udział 18 szkół 
wyłonionych w procesie rekrutacji.

https://zzm.krakow.pl/dla-mieszkancow/edukacja/ogrod-z-klasa.html

ogrod
z klasa

OGRÓD z KLASĄ:
• wspomaga zrównoważony rozwój dzieci
• ułatwia dzieciom przyswajanie wiedzy
• uatrakcyjnia środowisko szkolne
• pomaga wychować pokolenia młodych ludzi  

świadomych ekologicznie
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Przedsiębiorczość, własna inicjatywa, nastawienie na poszukiwanie rozwiązań i zaangażo-
wanie w to co się robi to ważne cechy i jakości, których poszukują dziś pracodawcy. Edukując 
rynek pod kątem dostosowywania umiejętności pracowników do potrzeb nowoczesnej gospo-
darki firmy sektora współpracują z uczelniami i szkołami, ale także coraz częściej zwracają się 
bezpośrednio do młodych ludzi poprzez organizację olimpiad i konkursów. Jedną z ostatnich 
inicjatyw z obszaru rozwoju talentów jest konkurs „Mój pierwszy biznes”. Jego organizatorem 
jest Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie we współpracy z Miastem Kraków i ABSL, 
stowarzyszeniem sektora nowoczesnych usług dla biznesu. 

Celem Konkursu jest popularyzacja wiedzy na temat 
przedsiębiorczości, pobudzenie aktywności gospo-
darczej oraz kształtowanie postaw biznesowych. 
Konkurs skierowano do uczniów szkół ponadpodsta-
wowych miasta Krakowa i polegał na opracowaniu 
biznes planu prezentującego przedsięwzięcie 
gospodarcze. Co ważne w konkursie tym mogły być 
zgłaszane biznes plany przygotowane zespołowo, 
bo tak właśnie pracuje się dziś w biznesie. 

Laureatami Konkursu „Mój 
Pierwszy Biznes” 2019 zostali: 

NAGRODY PREZYDENTA  
MIASTA KRAKOWA

I miejsce
Zespół: Bartosz Sajecki, Michał 
Biernacki, Bartłomiej Hada – 
Zespół Szkół Łączności w Krakowie 
za biznesplan „TAST”

NAGRODA IPH w kategorii „Młody Przedsiębiorca Odpowiedzialny Społecznie”

Zespół: Filip Konopka, Szymon Konopka – XI Liceum Ogólnokształcącego w Krakowie 
za biznesplan „Płyny na litry”

NAGRODA ABSL 

Nagroda ABSL za najbardziej innowacyjny biznesplan – Mateusz Sajdak – Zespół Szkół 
Łączności w Krakowie za biznesplan „BitCloud”

https://absl.pl/pl/ https://www.iph.krakow.pl/

ABSL
WSPIERANIE TALENTÓW I KREATYWNOŚCI
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Międzynarodowy kongres ekonomii wartości 
– Open Eyes Economy Summit 2019 dobiegł 
końca, zostawiając po sobie nie tylko ważne 
odpowiedzi na nurtujące pytania, ale przede 
wszystkim idealistów, którzy pragną zmieniać 
świat na lepsze. 

Dwa dni wypełnione konstruktywnymi 
rozmowami, wymianą myśli, doświad-
czeń oraz inspirujących spotkań z ludźmi 
otwartymi na dialog i siebie nawzajem. 
W Centrum Kongresowym ICE Kraków 

wybitni specjaliści w różnych 
dziedzin, debatowali na tematy nurtujące 
współczesne społeczeństwa, takie jak zmiany 
klimatyczne, overtourism, technologia, odpo-
wiedzialność w branży tekstylnej, rynek pracy 
czy wartości społeczne. Rozmowy toczyły się 
w czterech blokach tematycznych: FIRMA-
-IDEA, MARKA – KULTURA, MIASTO-IDEA 
oraz ŁAD MIĘDZYNARODOWY.

Gospodarzem czwartej edycji OEES było 
Miasto Kraków. 

Kontakt: 
Wydział ds. Przedsiębiorczości i Innowacji  

 pi.umk@um.krakow.pl

Redakcja: 
Zespół Centrum Wspierania Inwestorów
i Innowacyjnej Gospodarki 

business.krakow.pl otwarty.krakow.pl zzm.krakow.pl/
pakiety-sponsorskie

Zapraszamy na przyszłoroczną edycję OEES oees.pl

OEES
CZWARTA, REKORDOWA EDYCJA OPEN 
EYES ECONOMY SUMMIT W KRAKOWIE

• 3000 uczestników
• 55 wystąpień i sesji
• 200 mówców
• 1150 publikacji
• 20 krajów
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